géneros, específicamente entre los jóvenes de Costa Rica.

Para llevar a cabo la investigación se procedió a realizar un trabajo de campo a la 
población estudiantil de último año de secundaria de colegios académicos (decimoprimero), en 
total se encuestó a seiscientos nueve (609) estudiantes, pero se seleccionaron quinientas doce 
(512) encuestas para ser procesadas, lo que constituyó un 2 por ciento del universo3.

La selección fue determinada tomando en cuenta cuatro aspectos:

a. Legibilidad de la encuesta: se eliminaron las encuestas en las cuales no fue posible 
comprender lo que estaba escrito.

[...]

tipo de centro educativo público o privado y a su vez si estos pertenecen a zona rural o urbana; 
mientras que las dos últimas columnas expresan la totalidad de colegios por provincia y el total 
de estudiantes que componen la muestra.

La muestra está conformada por doscientos siete (207) hombres lo que equivale a un 
40 por ciento y por trescientos cinco (305) mujeres para un 60 por ciento. Las mujeres superan 
a los hombres por noventa y ocho (98) informantes, lo que equivale a un 20 por ciento más de 
mujeres. Este dato se puede justificar, ya que, según el Ministerio de Educación Pública4 hay 
más mujeres que hombres matriculados en el sistema educativo.

[...]

un grupo de expresiones que juntamente con sus significados 
léxicos o sus contenidos pertenecen a un mismo sistema lingüístico y tienen en común por lo menos un 
rasgo semántico” Lewandowski (1995: 46-47).

2.	 Tannen (1996:15).

3. 	 En el momento de la encuesta el universo era de veinticuatro mil doscientos ochenta y siete (24.287) 
estudiantes en último año, tomando en cuenta colegios públicos y privados, rurales y urbanos.

4.	 Cfr. página web www.mep.go.cr

5.	 Propuesto inicialmente por Michéa, Gougenheim, Rivenc y Sauvageot quienes proponen el léxico 
básico para enseñar francés a los africanos en los años 50.